
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   729   del 22-10-2020 

 
 

Oggetto:       PRESENTAZIONE  DI N. 2 PROGETTI SUL BANDO "SPORT E 

PERIFERIE 2020" - DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDA= 

MENTO INCARICO DI SUPPORTO AL RUP AL "DIDA" DI FI= 

RENZE (FI) PER E. 4.760,00 (OLTRE IVA)   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che: 

 

- Il Comune di Borgo San Lorenzo in relazione alle questioni che riguardano il territorio 

e gli edifici di pubblica utilità a servizio della comunità intende partecipare a progetti 

regionali, nazionali ed europei sul tema della sostenibilità ambientale e sociale volta 

allo sviluppo sostenibile del tessuto sociale, economico ed ambientale del territorio;  

- nel Programma di governo relativo al mandato amministrativo 2019/2024, approvato 

con deliberazione di Consiglio comunale n. 37 del 16.07.2019, alla voce “AMBIENTE” 

sono riportati diversi obiettivi e progetti;  

- per assicurare lo sviluppo e l’attuazione dei suddetti obiettivi e progetti si rende 

necessaria l’instaurazione di collaborazioni con enti in possesso delle competenze, delle 

conoscenze e delle strutture tecniche adeguate; 

- il DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA dell’Università degli Studi di Firenze ha 

come “mission” lo svolgimento di attività di ricerca e didattica nell’ambito dell’ edilizia 

scolastica, dello sport, dell’ambiente, della rigenerazione urbana, dell’efficienza 

energetica, dell’urbanistica, dell’archeologia e della storia, del turismo scientifico-

culturale; 

- il Dipartimento e il Comune, sulla base di quanto sopra, hanno un interesse congiunto a 

collaborare nell’ambito di progetti rivolti alla sostenibilità ambientale e sociale con 

particolare attenzione alla rigenerazione urbana degli spazi , degli immobili e 

dell’efficientamento energetico all’interno del territorio del Comune di Borgo San 

Lorenzo; 

  

VISTA la deliberazione della G.C. n. 58 del 29.05.2020 con la quale si approvava la 

convenzione “quadro” tra questo Ente ed il Dipartimento di Architettura dell’Università degli 

Studi di Firenze, d’ora in poi denominato “Dida” con la quale:  

• le parti si impegnavano reciprocamente a collaborare alla realizzazione di iniziative e 

progetti nell’ambito della tutela dell'ambiente e  della rigenerazione urbana  all’ interno 

del territorio del Comune di Borgo San Lorenzo;  

• le attività saranno dedicate alla valutazione delle strategie gestionali per una maggiore 

efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa negli ambiti inerenti ai temi di edilizia 

scolastica, dello sport, dell’ambiente, dell’ efficienza energetica dell’urbanistica e del 

turismo scientifico-culturale all’interno del territorio comunale; 

• obbiettivo principale della collaborazione sarà quello di sviluppare rapporti di reciproca 

interazione e collaborazione nelle sfere di comune interesse, anche attraverso attività 

condivisa di programmazione e progettazione; 



 

DETERMINAZIONI n. 729 del 22-10-2020 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

DATO ATTO che: 

- l’articolo 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito natura 

strutturale al Fondo «Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, comma 1, del decreto-legge 25 

novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, ha 

autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2018; 

- per l’annualità 2020 le risorse destinate al finanziamento degli interventi previsti dal Fondo 

sport e periferie (Bando “Sport e periferie 2020”) ammontano complessivamente ad € 

140.000.000,00, di cui € 100.000.000,00 a valere sulle risorse disponibili per l’anno 2020 sul 

capitolo 937 “Fondo sport e periferie” del CDR 17 “sport” del bilancio autonomo della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri ed € 40.000.000,00 a valere sulle risorse provenienti dal 

Fondo per lo sviluppo e la coesione (programmazione FSC 2014-2020); 

- l’Amministrazione competente e responsabile del procedimento - Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, Ufficio per lo Sport – deve procedere alla selezione di interventi da finanziare, volti 

alle seguenti finalità:  

a) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica, localizzati 

nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane;  

b) diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e 

sociali esistenti;  

c) completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all’attività 

agonistica nazionale e internazionale; 

- l’invio delle domande di partecipazione, attraverso l’apposita piattaforma, sarà consentito 

entro il termine ultimo delle ore 10:00 del 31 ottobre 2020, secondo le modalità 

dettagliatamente descritte nell’articolo 6 del Bando; 

 

CONSIDERATO che: 

- è intenzione del Committente partecipare al Bando “Sport e periferie 2020” tramite la 

presentazione di n. 2 progetti distinti così definiti: 

a) Ristrutturazione del campo sportivo in erba sintetica “Donatini” per un importo di € 

505.000,00 – approvato con deliberazione della G.C. n. 124 del 22.10.2020; 

b) Sistemazione e messa a norma impiantistica degli spogliatoi del campo sportivo 

Romanelli 1^ lotto per un importo di € 340.000,00 – approvato con deliberazione della 

G.C. n. 126 del 22.10.2020;  

- per la presentazione delle domande questo Ente intende avvalersi, per le motivazioni 

dettagliatamente descritte nella deliberazione della G.C. n. 58/2020, della collaborazione e 

dell’esperienza maturata dal Dida;  

 

DATO ATTO del disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (come 

modificato dal D. Lgs. n. 57/2017 in vigore dal 20.05.2017) il quale stabilisce che le acquisizioni 

di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono 

essere affidate: 

- “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici e per i lavori in amministrazione 

diretta; - per … omissis”; 

 

VISTO inoltre l’art. 31, comma 8^ (come modificato dal D. Lgs. n. 57/2017 in vigore dal 

20.05.2017) il quale stabilisce che: 

“Gli incarichi di progettazione, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, 

Direzione Lavori, collaudo …. omissis …., nonché gli incarichi che la stazione appaltante 

ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono 

conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore agli euro 

40.000, possono essere affidati in via diretta…. omissis..”; 



 

DETERMINAZIONI n. 729 del 22-10-2020 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

VISTA altresì la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art. 

1, commi 502 e 503 (che ha variato l’art. 1, comma 450, legge 27.12.2006 n. 296, come 

modificata dall’art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) che 

introduce la soglia di 5.000,00 Euro al di sotto della quale gli Enti Locali possono, dal 

01.01.2019 acquisire beni e servizi senza l’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto 

dalla norma Spending Review del 2012; 

 

RILEVATO che il Responsabile Unico del Procedimento ha predisposto schema di 

convenzione da stipulare tra questo Ente ed il Dida per la fornitura dei servizi in oggetto (qui 

allegato a parte integrante e sostanziale sotto il n. 01); 

 

DATO ATTO che il rapporto tra gli enti può essere così sintetizzato: 

- attività di coordinamento dei soggetti coinvolti nella procedura di partecipazione al 

bando e  predisposizione dei documenti relativi al punto 6 lettera a) e b) del bando in 

oggetto,  per la partecipazione allo stesso, idonei per essere inseriti sulla piattaforma 

informatica tramite la quale il Committente potrà provvedere all’invio delle domande  

unitamente agli altri documenti richiesti dal bando e prodotti direttamente dal Comune e 

specificati di cui alle successive lettere c), d), e) f) del bando; 

- corrispettivo di € 4.760,00 (oltre Iva se dovuta) dovuto dal momento della messa a 

disposizione della documentazione utile alla partecipazione al bando tramite l’invio 

delle domande; 

- la durata della convenzione è inscindibilmente legata all’oggetto medesimo per cui 

inizierà a decorrere con la sottoscrizione del presente atto e terminerà al momento della 

messa a disposizione del committente di tutta la documentazione necessaria per la 

partecipazione al bando;  

 

DATO ATTO che l’affidamento di tale incarico, disciplinato dalle norme contenute nel Codice 

di Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 50/2016 e smi, non rientra pertanto fra le fattispecie previste 

dal Regolamento Comunale sugli incarichi professionali esterni di collaborazione autonoma, 

approvato con atto della Giunta Comunale n. 98 del 18.12.2008; 

 

PRECISATO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi 

del disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti 

riportati nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma 

del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 

sono alla base); 

 

DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 

della L. 136/2010 e smi, è il seguente: ZE22EE1502;   

 

PRECISATO che la ditta è formalmente obbligata, giuste le previsioni recate dall’art. 3 della 

legge n. 136/2010, a garantire la piena tracciabilità di tutti i flussi finanziari relativi al presente 

appalto; 

 

DATO ATTO altresì che l’aggiudicatario risulta in regola con gli adempimenti contributivi, 

come da durc in line prot. Inail 24139669 valevole fino al 11.02.2021 (conservato in atti); 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. Lgs. n. 267/2000, così 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 



 

DETERMINAZIONI n. 729 del 22-10-2020 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 27.02.2020 e sue successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte 

finanziaria) con relativa assegnazione ai Responsabili dei servizi delle risorse necessarie alla 

gestione degli esercizi 2020/2021/2022; 

 

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

  

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa e secondo le disposizioni 

contenute nell’art. 36, 2^comma, lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. n. 50/2016 e 

smi), le attività meglio sopra descritte di supporto al Responsabile Unico del Procedimento 

nell’ambito dei due progetti sotto citati al Dipartimento di Architettura dell’Università degli 

Studi di Firenze – C.F. e P. Iva 01279680480 - dietro corrispettivo di € 4.760,00 (oltre Iva): 

a) Ristrutturazione del campo sportivo in erba sintetica “Donatini” per un importo di € 

505.000,00 – approvato con deliberazione della G.C. n. 124 del 22.10.2020; 

b) Sistemazione e messa a norma impiantistica degli spogliatoi del campo sportivo 

Romanelli 1^ lotto per un importo di € 340.000,00 – approvato con deliberazione della 

G.C. n. 126 del 22.10.2020;  

 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 5.807,20 (Iva compresa) sul cap. 781 “Spese 

varie Ufficio Tecnico – prestazione di servizi” Codice Bilancio 01.06.1.03.0216.999; 

 

3. DI APPROVARE lo schema di convenzione qui allegato a parte integrante e sostanziale sotto 

il n. 01, da sottoscrivere, secondo le modalità di legge, nella forma della scrittura privata non 

autenticata; 

 

4. DI DARE ATTO che nell’ipotesi di ammissione dei progetti a finanziamento sarà 

riconosciuto, secondo quanto previsto al punto 3 della convenzione di cui sopra, un ulteriore 

compenso a valere sui fondi che saranno erogati;   

 

5.  DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 

Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 del 

D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

 

6. DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle varie 

disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali; 

 

7. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti ed gli 

stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come precisato in parte narrativa;  

 

8. DI DARE ATTO che il pagamento del corrispettivo avverrà in unica soluzione al termine 

dell’incarico, entro 30 gg. dall’arrivo della fattura elettronica e previa verifica della regolarità 

contributiva; 



 

DETERMINAZIONI n. 729 del 22-10-2020 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

9. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative richiamate in narrativa; 

 

10. DI DARE ATTO infine che responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e del D. 

Lgs. n. 50/2016 e loro smi è il Geom. Luca Cerreti della U.O. Lavori Pubblici, Ambiente e 

Patrimonio di questo Ente. 

 

                   Il R.U.P.  

 

 

 

 

 

 

      

 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Grazzini Emanuele 



 

DETERMINAZIONI n. 729 del 22-10-2020 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    729    DEL  22-10-20 

 

 

Oggetto:          PRESENTAZIONE  DI N. 2 PROGETTI SUL BANDO "SPORT E 

PERIFERIE 2020" - DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDA= 

MENTO INCARICO DI SUPPORTO AL RUP AL "DIDA" DI FI= 

RENZE (FI) PER E. 4.760,00 (OLTRE IVA) 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      5.807,20 

 

Lì 26-10-2020                                                              Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 729 del 22-10-2020 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1405 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  05-11-2020          al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 05-11-2020 

                      LA RESPONSABILE 

                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli  

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

            Dott.ssa Lucia Gherardelli 

 

 


